31. Tranquillitas mentis in iis, quae ab externa causa proficiscuntur. Justitia in iis actionibus, quarum tu ipse es in causa, hoc est, agendi impetus et actio, quibus hic tantum finis propositus est, ut id, quod societati prosit, facias, ut quod naturæ tuæ consentaneum sit.

32. Ex iis, quae tibi molestiam creant, multa supervacanea tollere potes, quippe quae tota in opinione tua sita sint: atque amplum liberumque spatium tibi comparabis, si totum mundum mente complexus fueris et æternum ævum consideraveris et singulatum celerrimam omnium rerum mutationem contemplatus fueris, quam breve sit inter ortum et dissolutionem temporis spatium, quam immensus contra, quod ortum præcessit, quam infinitum pariter id, quod dissolutionem sequetur.

33. Omnia, quae vides, brevi corruptentur, et haec qui corrupti vident, et ipsi brevi corruptentur, et qui extrema confectus senectute moritur, in idem redigetur cum eo, qui immaturus obiit.

34. Quales sunt horum mentes! quibus rebus studuerunt, quas ob causas diligunt et colunt! Nudas eorum animulas intueri adsuesce. Quando vel vituperando nocere vel laudando prodesse sibi videntur, quanta opinatio!

35. Amissio nihil aliud est, nisi mutatio. Hac autem gaudet universi natura, secundum quam omnia bene fiunt, ab æterno eadem ratione facta sunt et in infinitum alia ejusdem generis erunt. Quid igitur dicis? Omnia facta esse, omniaque semper futura esse male, et nullam in tot diis unquam facultatem esse repartam, que ea corrigeret, sed mundum ejus infelicitatis damnum esse, ut perpetuis malis affligatur?

36. Putredo materia cuique rei substrata: aqua, pulvis, ossicula, sifor: rursus calli terra, marmora; aurum et argentum, fæces; pili, vestis, sanguis, purpura; et reliqua omnia ejusdem generis. Eliam animula aliud ejusmodi, ex aliis in alia transiens.

37. Jam satis miserae vita est et murmurationis et scurri-

θηκισμοῦ. Τί ταράσσῃ; τί τούτων καίνον; τί σε ἔξι-
στησι; τὸ εἴτιον; οὐδὲ αὐτό. Ἄλλ' ἡ ὥλη; οὐδὲ αὐτήν.
"Εὖ ό δέ τούτων οὐδέν ἐστιν· ἀλλὰ καὶ πρὸς τοὺς θεοὺς
ἡδη ποτὲ ἀπλούστερος καὶ χρηστότερος γένουν. "Ισον
τὸ ἐκατὸν ἔτεις καὶ τὸ τρισὶ ταῦτα ἴστορῆσαι.

λη'. Εἰ μὲν ἡμαρτεῖν, ἔκει τὸ κακόν. Τάχα δὲ οὐχ
ἡμαρτεῖν.

λθ'. "Ητοι ἀπὸ μᾶς πηγῆς νοερᾶς πάντα, οἵς ἐνὶ σώ-
ματι, ἐπισυμβίνει, καὶ οὐ δεῖ τὸ μέρος τοῖς ὑπὲρ τοῦ
διου γινομένοις μέμφεσθαι. ἡ ἄτομοι, καὶ οὐδὲν ἄλλο,
ἢ κυκεῶν καὶ σκεδασμούς. Τί οὖν ταράσσῃ; Τῷ ἡγε-
μονικῷ λέγεις. Τέθνηκας, ἔφθαρσαι, ὑποκρίνη, τεθη-
ρίωσαι, συναγελάζη, βόσκη;

μ'. "Ητοι οὐδὲν δύνανται οἱ θεοί, ηδύνανται. Εἰ
μὲν οὖν μὴ δύνανται, τί εὔχῃ; εἰ δὲ δύνανται, διὰ τί
οὐχὶ μᾶλλον εὔχῃ διδόναι αὐτοὺς τὸ μῆτρες φοβεῖσθαι τι
τούτων, μήτε ἐπιθυμεῖν τίνος τούτων, μήτε λυπεῖσθαι
ἐπὶ τινὶ τούτων μᾶλλον, ἢ περ τὸ μὴ παρεῖναι τι τού-
των, ἢ τὸ παρεῖναι; πάντως γάρ, εἰ δύνανται συνεργεῖν
ἀνθρώποις, καὶ εἰς ταῦτα δύνανται συνεργεῖν. Ἄλλὰ
ἴσως ἔρεις, διτὶ 'Ἐπ' ἐμοὶ αὐτὰς θεοὶ ἐποίησαν.' Εἶτα,
οὐ χρείσσοις χρῆσθαι τοῖς ἐπὶ σοὶ μετ' ἐλευθερίας, ἢ
διαφέρεσθαι πρὸς τὰ μὴ ἐπὶ σοὶ μετὰ δουλείας καὶ τα-
πεινότητος; τίς δέ σοι εἴπεν, διτὶ οὐχὶ καὶ εἰς τὰ ἐφ'
ημίν οἱ θεοὶ συλλαμβάνουσιν; Ἀρξαὶ γοῦν περὶ τούτων
εὔχεσθαι, καὶ δψει. Οὗτος εὔχεται· Πῶς κοιμηθῶ
λετ' ἔκεινής! σύ· Πῶς μὴ ἐπιθυμήσω τοῦ κοιμηθῆναι
μετ' ἔκεινής! Ἀλλος· Πῶς στερηθῶ ἔκεινο! σύ· Πῶς
μὴ χρήζω τοῦ στερηθῆναι! Ἀλλος· Πῶς μὴ ἀποθάλω
τὸ τεκνίον! σύ· Πῶς μὴ φοβηθῶ ἀποθαλεῖν! Ὁλας (δὲ)
ῶδε ἐπίτρεψον τὰς εὐχὰς, καὶ θεώρει, τί γίνεται.

μα'. 'Ο Ἐπίκουρος λέγει, διτὶ ἐν τῇ νόσῳ οὐκ ἡσάν
μοι οἱ δμιλίαι περὶ τῶν τοῦ σωματίου παθῶν, οὐδὲ
πρὸς τοὺς εἰσιόντας τοιαῦτά τινα, φησὶν, ἐλάσουν· ἀλλὰ
τὰ προηγούμενα φυσιολογῶν διετέλον, καὶ πρὸς αὐτῶν
τούτῳ ὁν, πῶς ἡ διάνοια συμμεταλλαμβάνουσα τῶν
ἐν τῷ σαρκιδίῳ τοιούτων κινήσεων ἀταραχῆ, τὸ ίδιον
ἀγαθὸν τηροῦσα. Οὐδὲν τοῖς ἱατροῖς ἐμπαρεῖχον, φησὶ,
καταφρυάττεσθαι, δις τι ποιοῦσιν, ἀλλ' ὁ βίος ἡγετο εὖ
καὶ καλῶς. Ταῦτα οὖν ἔκεινῷ, ἐν νόσῳ, ἐὰν νοσήῃ,
καὶ ἐν ἀλλῃ τινὶ περιοτάσει· τὸ γάρ μὴ ἀρίστασθαι φι-
λοσοφίας ἐν οἷς δητοτε τοῖς προσπίπτουσι, μηδὲ τῷ
ἰδιώτῃ καὶ ἀφυσιολόγῳ συμφλυσκεῖν, πάστης αἱρέσεις
κοινὸν, πρὸς μόνῳ (δὲ) νῦν τῷ πρασσομένῳ εἶναι, καὶ
τῷ ὄργανῳ, δι' οὐ πράσσει.

μβ'. "Οταν τινὸς ἀναισχυντία προσκόπτης, εὐθὺς
πυνθάνουσι σεαυτοῦ, Δύνανται οὖν ἐν τῷ κόσμῳ ἀναι-
σχυντοι μὴ εἶναι; οὐ δύνανται. Μή οὖν ἀπαίτει τὸ
ἀδύνατον. Εἰς γάρ καὶ οὗτος ἐστιν ἔκεινων τῶν ἀναι-
σχυντων, οὓς ἀνάγκη ἐν τῷ κόσμῳ εἶναι. Τὸ δὲ αὐτὸ
καὶ ἐπὶ τοῦ πανούργου, καὶ ἐπὶ τοῦ ἀπίστου, καὶ παν-
τὸς τοῦ διοινὸν ἀμαρτάνοντος, ἔστω σοι πρόχειρον.
Ἄμα γάρ τῷ ὑπομνησθῆναι, διτὶ τὸ γένος τῶν τοιούτων
ἀδύνατον ἐστι μὴ ὑπάρχειν, εὐενέστερος ἔσθι πρὸς

lilitatis! Quid per'urbaris? quid in his novi? Quid te percel-
lit? num forma? vide eam! num materia? vide eam! Pre-
ter has autem nihil est. Quin etiam erga deos fac tandem
aliquando simplicior fias ac melior. Perinde est centum
ac tribus annis haec contemplari.

38. Si quis peccavit, ibi malum est; fortasse tamen non
peccavit.

39. Vel ab una mente, quasi fonte communi, tanquam
uni corpori, eveniunt omnia, nec par est, partem queri de
iis, quae in commodum totius eveniunt, vel atomi et nihil
aliud nisi confusio et dissipatio fortuita. Quid igitur pertur-
baris? Menti * dic: Mortua es, corrupta es, simulas, efferata
es, pecudis more congrederis et pasceris.

40. Aut nihil possunt dii aut possunt. Si igitur nihil
possunt, cur precaris? si possunt, cur non potius eos pre-
cibus rogas, ut tibi dent, ne quid horum extimescas aut
cupias neque tali re doleas, quam ut horum aliquid vel absit
vel adsit? Omnino enim, si hominibus auxilium præstare
possunt, in talibus quoque id possunt. Verum fortasse
dices: « Hæc dii in mea potestate posuere. » Itane vero
præstat, iis, quæ tui sunt arbitrii, cum libertate uti, quam
ea, quæ tui arbitrii non sunt, animo servili et abjecto cu-
rare? Quis tamen tibi dixit, deos nobis non ad ea quoque,
quæ in nostra potestate sunt, opem ferre? Hæc igitur ab
iis precari incipe, et videbis. Alius precatur: utinam mihi
contingat concubitus cum illa! Tu: utinam non appetam
illius concubitum! Alius: utinam eo priver! Tu: utinam
non opus habeam eo privari! Alius: utinam filiolum non
amittam! Tu: utinam non metuam amittere! Huc omnino
verte vota tua, et vide, quid futurum sit.